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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АМ Амниотична мембрана

БС Бяла светлина

ЛСК Лимбални стволови клетки

ОФ Оцветяване с флуоресцеин

ПОП Предна очна повърхност

AS-OCT Предно-сегментно ОСТ

CK Цитокератин

CLAU Conjunctival–limbal autografting

CLET Трансплантация на еx vivo размножени лимбални епителни стволови

клетки

CNFT Цилиарен невротрофичен фактор

COMET Трансплантация на отгледан епител от орална мукоза

EGF Епидермален растежен фактор

FGF-β Фибробласт растежен фактор-β

HLA Човешки лимфоцитарни антигени

HRT II-RCM Heidelberg Rerina Tomograph II Rostock Cornea Module

IGF-I Инсулиноподобен растежен фактор I

IVCM In vivo лазер сканиращата конфокална микроскопия

KGF Кератиноцит растежен фактор

KLAL Кератолимбален алографт

LASIK Лазерно асистиране инситокератомиелиза

LVP Липопротеини с висока плътност

LR-CLAL Конюнктиво-лимбален алографт от живи роднини

MUC Муцин тип

NK Natural killers (Клетки естествени убийци)

OCT Optical coherence tomography (Оптична кохерентна томография)

ОСТА ОСТ ангиография

SLET Обикновена лимбална епителна трансплантация

ТАС Транзиторно амплифициращи се клетки

UV Ултравиолетови лъчи

VEGF Съдово ендотелен растежен фактор
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УВОД

Зрението е едно от петте сетивни възприятия. Окото е зрителният орган, чрез

който се улавят отразени от обектите светлинни лъчи от видимия спектър на

светлината. Зрителната система включва множество компоненти, които вземат участие

във възприемане и анализиране на информацията от околния свят. Първата повърхност

на окото, която е в досег с околната среда, е деликатният епителният слой, който

покрива предна очна повърхност. Запазването и поддържането на физиологичните

особености на предна очна повърхност са от изключително значение за комфорта и

зрението на пациентите. Роговичният епител е част от тази биозащитна система на

окото. Клетките са плътно подредени една към друга без междуклетъчни пространства

помежду им като по този начин създават механична бариера. Роговицата е считана за

„прозореца“ на окото към света. Тя е брадитрофна, аваскуларна, прозрачна тъкан. За да

може да се осъществи зрителното възприятие, е необходимо роговицата да пропуска

безпрепятствено светлинните лъчи. Вследствие на непрекъснатия контакт с околната

среда роговичният епител e в постоянен процес на обновяване и регенерация. Най-

повърхностно разположените клетки се отлющват и биват отмивани от слъзния филм.

Те трябва да бъдат заменени от нови клетки. Това е възможно благодарение на малка

популация от стволови клетки, които се намират в зоната на лимба. Лимбът е

анатомичната зона, представяща границата между роговица, склера и конюнктива.

Различни патологични състояния могат да увредят тази сензитивна тъкан и да доведат

до инсуфициенция на лимбалните стволови клетки. Роговичният епител не е в

състояние да поддържа своята цялост. Настъпва инвазия на непрозрачен

конюнктивален епител, васкуларизация, при което роговицата губи своята функция и

прозрачност. Абнормният роговичен епител е нестабилен и възникват епителни

дефекти. В крайните стадии може да се достигне до стромална цикатризация и

перфорация. Пациентите имат силно изразени субективни оплаквания от намалено

зрение, болка, сълзене, зачервяване, дискомфорт, което оказва негативно влияние върху

качеството им на живот.

Необходимо е детайлно изучаване и анализ на корнео-склералния лимб в норма

и при различни патологични състояния. Структурата е изключително малка и

сензитивна. Навременната диагностика на дефицит на лимбални стволови клетки е

важна за определяне на правилния терапевтичен подход. При ненавременна,

неправилна диагностика и терапевтичен подход може да се стигне до трайна загуба на

зрителна острота.
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Цел и задачи на дисертационния труд

Цел

Основната цел на настоящия дисертационен труд е да се извърши подробен

микроструктурен анализ на състояния свързани с недостатъчност на лимбални

стволови клетки и да се направи оценка на клиничната ефективност от приложените

терапевтични подходи.

Задачи

1. Да се извърши обзор на публикациите в литературата и оценка на съвременните

диагностичните подходи при състояния с дефицит на лимбални стволови клетки и

терапевтичен подход.

2. Да се направи оценка на етиологията на заболяванията, характеризиращи се с

недостатъчност на лимбални стволови клетки при пациенти преминали лечение в

СБОБАЛ Варна.

3. Да се направи микроструктурен анализ на зоната на лимба при пациенти с дефицит

на лимбални стволови клетки с помoщта на in vivo конфокална микрокопия

(Heidelberg Rerina Tomograph II Rostock Cornea Module (HRT II-RCM) и предно-

сегментна оптична кохерентна томография (RTVue-100; Optovue INC).

4. Да се сравнят резултатите от ефективността на проведеното лечение.

5. Да се оцени субективната симптоматика и зрителна функция при пациенти с

дефицит на лимбални стволови клетки преди и след проведено лечение.

6. Да се създаде рисков профил на пациентите с дефицит на лимбални стволови

клетки.

Материал и методи

1. Обект и обхват на изследването

Настоящото проучване е проведено в Катедра по очни болести и зрителни науки

на Медицински университет – Варна за период от 2 години (от 04.2016 г. до 06.2018 г.)

и неговите бази. Всички изследвани пациенти са лекувани в Специализирана болница

по Очни болести за активно лечение – град Варна. В проучването са включени общо

109 очи на 104 индивида разделени в две групи. Група I обхваща 64 пациента с

дефицит на лимбални стволови клетки. Група II (норма) обхваща 40 индивида.

Критерии за подбора на участниците включени в изследването:

 Критерии за включване в Група I:

o Пациенти с клинична картина отговаряща на дефицит на

лимбални стволови клетки;

o Диагностични критерии, посочена в таблица 5;

o Пациенти на възраст над 18 год.;

o Пациенти от Североизточна България;
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 Критерии за изключване от Група I:

o Пациенти под 18 год.;

o Пациенти с активна инфекция;

Таблица. 1. Диагностични критерии за включване в изследването, базирани на

етиологична диагноза за дефицит на лимбални стволови клетки

I. Идиопатични фактори

II. Травми

 Химични и термични изгаряния

 Перфоративна травма

III. Заболявания на очите

 Птеригиум и псевдоптеригиум

 Инфекции/кератити

 Сухо око

 Булозна кератопатия

IV. Ятрогенни (необратими състояния причинени от медицинска

манипулация)

 Очни операции

 Интравитреални инжекции

V. Системни заболявания

 Диабет

VI. Други

 Носене на контакти лещи

 Ултравиолетова радиация

 Трансплантация на роговица

 Критерии за включване в Група II (контролна група участници):

o Липса на анамнеза за системна или очна патология;

o Липса на анамнеза за извършени очни операции;

o Липса на анамнеза за употреба на топикални офталмологични

медикаменти през последните 6 месеца;

o Липса на анамнеза за носене на контактни лещи;

o Най-добре коригирана зрителна острота BCVA ≥1.0

o Пациенти над 18 години.

 Критерии за изключване от Група II (контролна група участници):

При всички пациенти от контролната група е изследвано дясно око.

Всички участници са подробно запознати с естеството на проучването и са

подписали информирано съгласие за своето участие. Всички изследвания са проведени

при едни и същи условия от един екзаминатор.

8

2. Методика на проучването

2.1. Документален метод

Изследване на публикуваните проучвания относно:

o типовете диагностични методи;

o микроструктурен анализ на очния лимб в норма;

o микроструктурен анализ на очния лимб при състояния асоциирани с

дефицит на лимбални стволови клетки;

o терапевтичните подходи, които се прилагат при пациенти с дефицит на

ЛСК и данни за продължителния им успех;

2.2. Клинични методи:

 Определяне на най-добре коригираната зрителна острота с помощта на

автоматичен тест проектор;

 Оценка на субективните признаци болка, фотофобия, зачервяване,

сълзене – на база въпросник;

 Биомикроскопия на предна очна повърхност и оценка на състоянието на

структурите й.

С помощта на биомикроскоп се направи оценка на предна очна повърхност и

структурите й. По описаните от Dua и сътр. (140) изменения, които се наблюдават се

направи оценка на степента на дефицит на лимбални стволови клетки. На бяла

светлина за лека степен се приеха загуба на лимбалната анатомия и тънък неправилен

епител без видима роговична неоваскуларизация, за умерена степен: неправилен, тънък

епител, наличие на филаменти и ерозии и/или фиброваскуларен панус. При оцветяване

с флуоресцеин при лека степен се наблюдава точковидно натрупване на багрилото в

областта с абнормен епител, докато при умерена степен то е клиновидно или

спираловидно с широката основа насочена към лимба. За тежката степен са характерни

следните изменения: повърхностна и дълбока роговична васкуларизация,

персистиращи епителни дефекти, фиброваскуларен панус, а в крайните стадии и

цикатризация, кератинизация и калцификация.

За частична загуба на лимбални стволови клетки се приеха леката и умерена

степен, докато тоталната загуба е характерна за тежката степен.

 Предно-сегментна оптична кохерентна томография;

За извършването на предно-сегментна оптична томография (AS-OCT) беше

използван Фурие-домейн оптичен кохерентен томограф (RTVue-100; Optovue Inc.,

Fremont, CA, USA) с дълъг адаптер за лещи за преден модул на роговицата (1.96мм

сканиране в дълбочина и 8мм сканирана равнина). Скоростта на сканиране на апарата е

26 000 А-скана в секунда. Сканиращата равнина е от 256 до 1024 точки по А-скан оста.

Аксиалната резолюция е 5µm, а латералната - 15 µm. Дължината на сканиращите

линии е от 2 mm до 12 mm. Апаратът разполага със суперлуминисцентен диоден

източник на светлина с дължина на вълната λ = 840±10 nm.
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За да се измери дебелината на роговичния епител се използва пахиметричен

режим на сканиране. Скановете бяха центрирани върху коаксиално фиксиран

роговичен светлинен рефлекс определен от централно ярко отражение на ОСТ скана.

Вграденият софтуер на AS-OCT (версия А6.9.0.27, Optovue, Inc.) автоматично генерира

карта на дебелината на епитела. Централната дебелина на епитела обхваща зоната от

централните 2мм от роговицата.

Режим на сканиране с кръстосана линия се използва, за да се получат

изображения в лимбалната зона във всеки един от четирите квадранта – долен, горен,

назален и темпорален. Пациентът поставя брада върху подбрадника и оприра чело в

приставката, след което насочва поглед в периферно разположен обект, за да се

поддържа перпендикулярността на ОСТ лъча върху повърхността на изследваната

тъкан. Тази перпендикулярност е от основно значение, за да се получат точни данни

относно дебелината лимбалната зона.

За да се измери дебелината на лимбалната зона, е необходимо първо правилното

й определяне. По анатомична дефиниция преходната корнеосклерална зона е широка

около 1 mm и се разпростира центрипетално от склералната шпора.

При пациенти с дефицит на лимбални стволови клетки склералната шпора не

може да се идентифицира поради увеличената рефлективност на надлежащата

фиброваскуларна тъкан. При тях за предна граница на лимба се определи мястото

което се намира на 5 mm от центъра на роговицата За лимбална зона се определи 1мм

част от тъкан разположена на отстояние между 5 и 6 mm от центъра на роговицата. За

средна дебелина на лимбалния епител приехме средната дистанция между предната и

задна повърхност на епитела. За анализ на изображенията и измерването на дебелината

на лимбалния епител в тази зона се използва външен софтуер. Това позволи да се

генерира стойността на дебелината мануално в определена посочена точка, докато

вграденият софтуер на апарата има функцията да калкулира дебелината в две линии.

При всеки един пациент непосредствено след биомикрископия се извърши

предно-сегментна оптична томография, за да се избегнат евентуални артефакти

причинени от причинени от директния контакт при изследване с in vivo конфокална

микроскопия.

• In vivo конфокална микроскопия

Лазер сканиращата in vivo конфокална микроскопия е неинвазивно изследване,

което позволява получаването на послойни изображения на микроструктурно ниво с

висока резолюция както на роговицата, така и на други структури на предна очна

повърхност. В настоящето проучване се използва HRTII-RCM (Heidelberg Retina

Tomograph II – Rostock Cornea Module, Heidelberg Engineering GmbH, Germany).

Апаратът разполага със следните технически спецификации:

 Поле на наблюдение: 15° x 15° (транзверзално)

 Дълбочина на сканиране: 1.0 до 4.0 mm (автоматично)

 Оптична резолюция: 10 μm /pixel (транзверзално)
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 Повторяемост: 20 μm

 Дигитална големина на обекта: 2-D образ: 384 x 384 pixels

 3-D образ: до 384 x 384 x 64 pixels

 Размер на файла: 30 MB некомпресиран, 5 MB компресиран;

 Време за сканиране: 2-D образ: 24 msec

 3-D образ: 2mm дълбочина на скана

 Обхват на фокуса: -12 до +12 dsph -6 до +6 dcyl

 Минимален зеничен диаметър: ≥ 1 mm

 Източник на светлина: Диоден лазер 670 nm

 Image alignment/artifact rejection: TruTrack™ софтуер

 Режим на представяне: Единичен кадър, Филм, 2-D, 3-D;

 Операционна система: Heidelberg Eye Explorer and Windows XP

Апаратът работи с диоден лазер с дължина на вълната 670nm, увеличение до

800 пъти и латерална резолюция 1µm и вертикална - 4µm. Непосредствено преди да се

проведе изследването се поставя топикален анестетик proxymetacaine hydrochloride

(Alcaine 0.5%, S.A. ALCON - COUVREUR N.V., Белгия) в долен конюнктивален сак.

Еднократна стерилна РММА аплантационна шапка (Tomo-cap) се изпълва с гел

(Corneregel, Bausch & Lomb GmbH, Germany) като свързващ агент между

апланационната шапка и лещата на обектива и се поставя на обектива на микроскопа.

Пациентът се позиционира внимателно на подбрадника и надчелника на апарата, след

което апланационната шапка се въвежда към роговицата. Позицията на окото се

наблюдава с камера. На първи етап се изследва централната зона на роговицата, след

което всеки един от субектите насочва поглед в периферно разположен обект, за да

могат да се изследват съответно горната, долна, назална и темпорална област от лимба.

Качествените образи без наличие на артефакти се селектираха внимателно, за да се

извърши количествен и качествен анализ. За получаване на данни за дебелината на

епитела се измери мануално дълбочината от фокусната позиция на първоначалния

образ на най-повърхностните апикални клетки на епитела до последното получено

изображение на базалните клетки.

За целите на количествения анализ базалните и криловидни клетки са преброени

чрез вградения оригинален софтуер на микроскопа. Данните са представени като

гъстота на клетките на квадратен милиметър ± стандартното отклонение (клетки/mm²

± SD).

За анализ на суббазалния нервен плексус се взеха две изображения на ниво

суббазален епителен слой на роговицата, след което бяха мануално преброени.

Наличието на дендритни клетки и дендритно подобни структури бяха изключени от

анализа при преброяване на гъстотата на нервите. На първи етап се преброиха

наличието на всички нерви, след което дългите нерви с дължина поне от 200µm се

аналзираха. Получената стойност разделена на изследваната област даде общата


[…]


наблюдават пациенти, при които все още има умерено и тежко зачервяване, като това

са предимно пациенти с травми, химични/термични изгаряния, инфекции/кератити,

булозна кератопатия и системни заболявания.

Сълзенето е последния фактор от тази група, който предизвиква значителен

дискомфорт у пациента и е свързан с влошаване качеството на живот. Единствено при

този фактор преди лечение няма пациенти, при които този симптом на липсва като

също единствено тук установихме и най-висок относителен дял на пациентите в

тежките групи (поява на секрет – 37,5% и гноевиден секрет – 35,5%). След лечение

липса на тази симптоматика се установи при 29,7%, а 3,1% остават с оплаквания от

гноевиден секрет. Появата на секрет не се изменя съществено, което според нас се

дължи на преместването на пациентите от групата на тези с гноевиден секрет в

предходната група, тоест с поява само на бистър секрет. Преди провеждането на

лечение най-висок процент на пациентите с гноевиден секрет имат тези с

инфекции/кератити (85,7%) следвани от пациентите с термични/химични изгаряния

(61,1%) и тези с травми (51,7%). Има един пациент с трансплантация на роговица,

който преди лечението имаше гноевиден секрет. След лечение гноевидния секрет

изчезва при значителната част от пациените, а при други остава под 10%, с изключение

на пациентите с булозна кератопатия, при които се наблюдават усложнения и 25%

имат гноевиден секрет след лечение. При значителната част от пациентите се

наблюдава липса на този показател или има само сълзене.
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При изследването на рисковия профил на пациентите за частичен и тотален

дефицит на лимбални стволови клекти се установява, че при пациентите с тотален

дефицит основен рисков фактор са химичните изгаряния (OR=15,91 (3,87-65,34))

следвани от травмите (OR=4,09 (1,42-11,79)). Основен риск за частична загуба на

лимбални стволови клетки носят ятрогенните фактори (OR=4,45 (1,09-18,08)) следвани

от синдрома на сухото око (OR=3,76 (0,91-15,59)). Интересен факт е, че 73,1% от

случаите на тотална загуба на лимбални стволови клетки има влияние само един

етиологичен фактор, докато при частична загуба относителния дял на пациентите с

влиянието на един и два етиологични фактора е равен (по 39,5%). Според степента на

дефицит на лимбални стволови клетки не се установи съществена разлика между трите

групи пациенти с лека, умерена и тежка степен, като се доказа, че пациентите с тотална

загуба на лимбални стволови клетки имат основно тежка степен на дефицит, а тези с

частична имат от умерена до лека степен. В изследването на Chan и сътр. се съобщава

за висока честота на пациентите с умерена степен на дефицит - 52,1%, следвани от

пациентите с лека степен (37,5%), докато тежката степен се наблюдава само при 10,4%

от извадката. Също така бе установено, че няма съществена разлика в степента на

дефицит на лимбални стволови клетки според възрастта на пациентите, а при мъжете

преобладават предимно умерена и тежка степен, докато при жените е по-характерна

леката степен.

Въз основа на получените резултати най-често срещаният профил на пациентите

с дефицит на лимбални стволови клетки е млад мъж с намалена зрителна острота на

засегнатото око. Последиците от това заболяване в толкова млада възраст могат да

доведат до прогресия на усложненията и намаляване на зрението в още по-голяма

степен като в краен стадии да се стигне до тотална слепота. Именно поради тази

инвалидизация, която може да последва, навременната диагноза и подходящ

терапевтичен подход са от изключително значение. Последиците от настъпила

патология на предна очна повърхност при лимбална инсуфициенция са тежки и много

често необратими, като в краен стадии може да се стигне до трансплантация на

роговица или кератопротезиране, което значително понижава качеството на живот на

тези пациенти. Данните от демографските проучвания насочват към изводът, че най-

често от лимбална инсуфициенция са засегнати пациенти в активна възраст, при които

обективната и субективна симптоматика и настъпилите усложнения водят до

влошаване качеството на живот, което поставя заболяването в групата на важните

социало-икономически заболявания.
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Изводи

1. Очните заболявания с дефицит на лимбални стволови клетки изискват извършването

на прецизна диагностика и изборът на подходящ терапевтичен подход. Съвременната

медицина предлага различни алтернативи в тази област.

2. В съвременната литература има ограничен брой проучвания изследващи лимбалната

зона и използването на нови технологии за извършването на микроструктурен анализ,

оценката на различен вид лечение и субективната симптоматика при пациенти с

дефицит на лимбални стволови клетки, като липсва алгоритъм за диагностика и

лечение според рисковия профил на тази група пациенти.

3. При проведеният анализ и направената оценка на етиологията на заболяванията

характеризиращи се с недостатъчност на лимбални стволови клетки установихме, че с

най-голяма честота са пациентите с очните заболявания като птеригиум,

инфекции/кератити, синдром на сухото око и булозна кератопатия следвани от

състояния след механична или химическа травма, като най-често засегнато е едното

око, като в повечето случаи това е дясно око.

4. Извършеният микроструктурен анализ на зоната на лимба показа, че резултатите от

нашето проучване не се различават съществено от тези на другите автори, като

средната плътност на дългите нерви е 10,6 нерва/mm², а средната плътност на

суббазалния нервен плекус е 41,4 mm/mm².

5. Не беше установена съществена разлика между средния брой на клиновидните базални

клетки в централния роговичен епител от гледна точка на възраст и на квадранта при

роговичния епител на лимба.

6. При извършения сравнителен анализ на дебелината на епитела между пациентите на

възраст под и над 40 години чрез IVCM и AS-OCT, се установи наличието на

съществена разлика в средните стойности в отделните зони, като резултатите при

пациентите над 40 години са сигнификантно по-ниски.

7. Анализът на проведените терапевтични подходи показа, че малко повече от две трети

от пациентите са претърпели хирургична намеса, като най-често е прилагано лечението

чрез трансплантация на амниотична мембрана, което се откроява с по-висока

ефективност по отношение на регенерирането на роговичната повърхност,

ограничаване на прогреса на конюнктивизацията, развитието на персистиращи

епителни дефекти и инфекции, като в повечето случаи не се налага повтаряне на

процедурата.
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8. Оценката на субективната симптоматика и зрителната функция при пациентите с

дефицит на лимбални стволови клетки показа, че в най-голяма степен влияние оказва

болката следвана от фотофобията, които след провеждането на лечението с

трансплантация на амниотична мембрана намаляват значително, като симптоматиката

е сведена до минимална изява.

9. Основните рискови фактори за тотален дефицит на лимбални стволови клетки са

химическите изгаряния и травмите, а рискови фактори за частична загуба са

ятрогенните фактори и синдрома на сухото око.

10. Според резултатите от нашето изследване най-често срещаният рисков профил с

дефицит на лимбални стволови клетки е млад мъж с намалена зрителна острота на

засегнатото око, при който обективната и субективна симптоматика и настъпилите

усложнения водят до значително намаляване на зрението до достигането на слепота и

вследствие на това влошаване на качеството на живот.
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Заключение

В съвременната медицина с напредващите технологии и възможности се

полагат все повече усилия за разработване и подобряване на техниките за диагностика

на лимбален дефицит на стволови клетки. Освен клиничният преглед с

биомикроскопия, IVCM като контактен метод, който в детайли изследва на клетъчно

ниво на морфологичните промени, дава задълбочена информация за състоянието на

роговицата и лимбалната зона. AS-OCT на роговица и лимба е алтернативна и много

полезна, бърза и безконтакнта техника за изследване. Приложението им в комбинация

позволява точен и обширен анализ на очи както в норма, така и в патология свързана с

недостига на лимбални стволови клетки. Макар че повечето етиологични причини за

възникването на това заболяване са склонни да прогресират до тежки последствия

въпреки проведено лечение, други са реверсивни. Следователно подходящата диагноза

и правилният подход на лечение може да забави или обърне това състояние.

По-доброто познаване на лимбалните стволови клетки може да помогне не само

за разбирането на патогенезата на състоянията свързани с дефицитът им, но може и да

подобри диагностиката, лечението и следователно прогнозата на пациентите.

Навременната диагноза позволява правилен и своевременен терапевтичен подход. При

частичен недостиг и диагностицирането на ранни състояния свързани с дефицит на

лимбални стволови клетки консервативното лечение може да бъде достатъчно. Това

води до по-добри икономически резултати, подобряване на субективната

симптоматика като болка, дразнене, фотофобия, зачервяване и следователно

качеството на живот. Трансплантацията на амниотична мембрана като хирургичен

метод към момента остава златен стандарт в лечението на състояния свързани със

заболявания на ПОП, каквото е и недостигът на лимбални стволови келтки. Бъдещи

проучвания най-вероятно ще разкрият допълнителните ползи от приложението на АМ

след като продължават да се откриват нови механизми на действие и клиничен

потенциал.
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Приноси

Приноси с познавателен характер

1. Направен е подробен обзор на научната литература за анатомията, етиологията,

диагностиката, лечението и възможностите, които съвременната медицина

предоставя при пациенти с недостиг на лимбални стволови клетки.

Приноси с научно приложен характер

1. Направен е анализ на пациентите с дефицит на лимбални стволови клетки

преминали лечение в СБОБАЛ Варна.

2. Извършен е анализ на етиологията, субективната симптоматика и зрителната

функция, както и микроструктурен анализ в зоната на лимба чрез съвременни

методи за диагностика и ефектът от проведеното лечение.

3. Въз основа на задълбочените и всеобхватни анализи на проведените терапевтични

подходи се установи, че лечението с трансплантация на амниотична мембрана

показа най-висока ефективност и ефикасност при пациентите с дефицит на

лимбални стволови клетки, което значително възстановява зрителната им функция

и подобрява качеството им на живот.

4. Установени са рисковите фактори имащи отношение към частичната и тотална

загуба на лимблани стволови клетки.

Приноси с практически характер

1. За първи път е направен подробен анализ и оценка на етиологията, диагностиката и

лечението на пациенти с дефицит на лимбални стволови клетки.

2. Изведени са рисковите фактори свързани с частичната и тотална загуба на

лимбални стволови клетки като е създаден рисков профил на пациента.

3. Установени са предимствата на лечението чрез трансплантация на амниотична

мембрана като най-добрата, икономически изгодна и лесно достъпна алтернатива

на съвременната офталмология за лечение на пациенти с дефицит на лимбални

стволови клетки.
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