РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд на тема:

„Очни заболявания с дефицит на лимбални стволови клетки – диагностика, микроструктурен анализ и терапевтичен подход“, на д-р Зарка Иванова Стойчева, докторант самостоятелна форма на обучение, зачислена със заповед № Р-109-88/ 28.03.2016г., за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“, научна специалност Офталмология, шифър 03.01.36, с научен ръководител проф.д-р Христина Николова Групчева, д.м.н. и консултант доц.Яна Манолова, д.м.

От проф.д-р Лъчезар Георгиев Войнов, д.м.,

Началник Катедра „Очни болести, ушни, носни и гърлени болести и орална хирургия” – ВМА, гр.София

Представеният ми комплект материали на хартиен и електронен носител е в съответствие със ЗРАС РБ и правилника на МУ-Варна.

Кратки биографични данни за докторанта

Д-р Зарка Иванова Стойчева завършва висшето си медицинско образование през 2013 год. в МУ „Проф.д-р Параскев Стоянов”, гр.Варна. През 2018 год. защитава специалност по очни болести. От 2016 год. до 2019 год. е редовен докторант в Катедра по офталмология на МУ-Варна.Членува в Българското дружество по офталмология, Съюза на офталмолозите в България, Североизточното дружество по офталмология и БЛС. Научните ѝ интереси са в областта на предната очна повърхност, и по специално приложението на стволови клетки при очни заболявания. Владее английски и немски език.

Дисертационния труд е обсъден и предложен за защита на катедрен съвет на Катедрата по очни болести и зрителни науки на МУ „Проф.д-р Параскев Стоянов”, гр.Варна.

Обем и структура на дисертацията:

Роговичният епител е част от биозащитната система на предната очна повърхност. Клетките са плътно подредени една към друга без междуклетъчни пространства. Непрекъснатия контакт с околната среда поставя роговичният епител в постоянен процес на обновяване и регенерация. Това е възможно благодарение на популацията от стволови клетки, разположени в лимбалната зона. Множество патологични състояния могат да увредят тази тъкан и да доведат до инсуфициенция на лимбалните стволови клетки, а това води до епителни дефекти с изразен роговичен синдром, обусловен от спецификата на инервацията на роговицата и водещ до влошаване качеството на живот. Това налага още по-детайлно проучване на областта на корнео-склералния лимб, както в норма, така и в различни патологични състояния.

Дисертационният труд е структуриран в съответствие с утвърдените изисквания и е написан на 208 страници, онагледен със 79 фигури и 17 таблици. Дисертацията съдържа следните раздели: Съдържание – 2 стр., Въведение – 2 стр., Списък на фигури и таблици – 7 стр., Абревиатури – 1 стр., Литературен обзор – 31 стр., Цел и задачи – 1 стр., Материали и методи – 17 стр., Резултати – 117 стр., Дискусия – 28 стр., Заключение – 2 стр., Изводи – 2 стр., Приноси – 2 стр., Публикации, свързани с дисертационния труд – 1 стр., Библиография – 38 стр.

Библиографията включва 358 литературни източника, от които 8 на кирилица и 350 на латиница, голяма част от които са публикувани след 2009г.

Оценка на актуалността на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи:

Уводът добре обосновава актуалността на проблема. Литературния обзор изчерпателно разглежда съвременното му състояние, като изводите от обзора са много добре структурирани. Общото впечатление от тази част е, че авторът много добре познава литературата и му дава възможност да намери нишата, която не е достатъчно коментирана и проучена у нас.

Целта на дисертационния труд е формулирана на базата на литературния обзор. Задачите, 6 на брой, са поставени конкретно и ясно за да разрешат поставената цел.

Настоящото проучване е проведено в Катедра по очни болести и зрителни науки на Медицински университет – Варна за период от 2 години (от 04.2016 г. до 06.2018 г.) и неговите бази. Всички изследвани пациенти са лекувани в Специализирана болница по Очни болести за активно лечение – град Варна. В проучването са включени общо 109 очи на 104 индивида разделени в две групи. Група I обхваща 64 пагидента с дефицит на лимбални стволови клетки. Група II (норма) обхваща 40 индивида.

Критерии за подбора на участниците включени в изследването:

Критерии за включване в Група I:

- Пациенти с клинична картина отговаряща на дефицит на лимбални стволови клетки;
- Диагностични критерии, посочена в таблица 5;
- Пациенти на възраст над 18 год.;
- Пациенти от Североизточна България;

Критерии за изключване от Група I:

- Пациенти под 18 год.;
- Пациенти с активна инфекция;

Критерии за включване в Група II (контролна група):

- Липса на анамнеза за системна или очна патология;
- Липса на анамнеза за извършени очни операции;
- Липса на анамнеза за употреба на топикални офталмологични медикаменти през последните 6 месеца;
- Липса на анамнеза за носене на контактни лещи;
- Най-добре коригирана зрителна острота BCVA ≥ 1.0
- Пациенти над 18 години.

Критерии за изключване от Група II (контролна група):

- При всички пациенти от контролната група е изследвано дясно око.
- Всички участници са подробно запознати с естеството на проучването и са подписали информирано съгласие за своето

участие. Всички изследвания са проведени при едни и същи условия от един екзаминатор.

След подробно снета анамнеза и провеждане на стандартен офталмологичен преглед, са извършени високоспециализирани изследвания необходими за целта на дисертационния труд – оптична кохерентна томография и *in vivo* конфокална микроскопия. На базата на данните е определена степента на дефицит на лимбални стволови клетки при всеки един от пациентите, включени в проучването. В зависимост от това при някои от тях, с лека и умерена степен на дефицит, на първи етап е предприето консервативно лечение с антибиотичен кохир и лубрикант без консервант, а при други пациенти са поставени меки терапевтични контактни лещи. При част от болните са изготвени автоложни серумни капки по описан стандартен оперативен протокол.

При неповлияване на обективната и субективна симптоматика при пациентите с проведено консервативно лечение, както и при тези с тежка степен на дефицит на лимбални стволови клетки, е предприето хирургично лечение.

Постоперативно, в зависимост от състоянието е назначена терапия включваща лубриканти без консервант; антибиотици, нестероидни противовъзпалителни; кортикостероиди, матрикс регенерираща терапия и други.

Постоперативния възстановителен период включва прегледи – на 8-ми ден, 25-и ден, 2-ри месец, 6-ти месец.

Дизайнът на проучването е добре разработен и е базиран на световните достижения. Информацията е събирана систематично и изчерпателно, а използваните методи за обработка и представяне на резултатите ни демонстрират ясно постигнатото от докторанта.

Резултати и обсъждане:

Резултатите от проучването показват важната роля на лечението на лимбалната инсуфициенция. Субективната симптоматика като критерий за качеството на живот на пациентите, в последните години придобива все по-голяма тежест при оценка на резултатите от лечебния процес.

Важна част от дискомфорта на пациента независимо от вида на заболяването е болката, която оказва влияние върху психоемоционалното им състояние.

Фотофобията е вторият фактор от субективната симптоматика, който оказва влияние върху качеството на живот на пациентите.

Зачервяването е друг субективен фактор, който по-често е свързан с естетичния вид и може да не предизвиква дискомфорт, както болката, фотофобията или сълзенето.

Сълзенето е следващия фактор от тази група, който предизвиква значителен дискомфорт у пациента и е свързан с влошаване качеството на живот.

Изводи:

Въз основа на получените резултати от дисертационния труд авторът прави и своите изводи:

1. Очните заболявания с дефицит на лимбални стволови клетки изискват извършването на прецизна диагностика и изборът на подходящ терапевтичен подход. Съвременната медицина предлага различни алтернативи в тази област.
2. В съвременната литература има ограничен брой проучвания изследващи лимбалната зона и използването на нови технологии за извършването на микроструктурен анализ, оценката на различен вид лечение и субективната симптоматика при пациенти с дефицит на лимбални стволови клетки, като липсва алгоритъм за диагностика и лечение според рисковия профил на тази група пациенти.

3. При проведеният анализ и направената оценка на етиологията на заболяванията характеризиращи се с недостатъчност на лимбални стволови клетки установихме, че с най-голяма честота са пациентите с очните заболявания като птериgium, инфекции/кератити, синдром на сухото око и булозна кератопатия следвани от състояния след механична или химическа травма, като най-често засегнато е едното око, като в повечето случаи това е дясно око.
4. Извършеният микроструктурен анализ на зоната на лимба показва, че резултатите от нашето проучване не се различават съществено от тези на другите автори, като средната плътност на дългите нерви е 10,6 нерва/mm², а средната плътност на суббазалния нервен плексус е 41,4 mm/mm².
5. Не беше установена съществена разлика между средния брой на клиновидните базални клетки в централния роговичен епител от гледна точка на възраст и на квадранта при роговичния епител на лимба.
6. При извършения сравнителен анализ на дебелината на епитела между пациентите на възраст под и над 40 години чрез IVCM и AS-OCT, се установи наличието на съществена разлика в средните стойности в отделните зони, като резултатите при пациентите над 40 години са сигнификантно по-ниски.
7. Анализът на проведените терапевтични подходи показва, че малко повече от две трети от пациентите са претърпели хирургична намеса, като най-често е прилагано лечението чрез трансплантация на амниотична мембрана, което се откроява с по-висока ефективност по отношение на регенерирането на роговичната повърхност, ограничаване на прогреса на конюнктивизацията, развитието на персистиращи епителни дефекти и инфекции, като в повечето случаи не се налага повтаряне на процедурата.

8. Оценката на субективната симптоматика и зрителната функция при пациентите с дефицит на лимбални стволови клетки показва, че в най-голяма степен влияние оказва болката следвана от фотофобията, които след провеждането на лечението с трансплантация на амниотична мембрана намаляват значително, като симптоматиката е сведена до минимална изява.
9. Основните рискови фактори за тотален дефицит на лимбални стволови клетки са химическите изгаряния и травмите, а рискови фактори за частична загуба са ятрогенните фактори и синдрома на сухото око.
10. Според резултатите от нашето изследване най-често срещаният рисков профил с дефицит на лимбални стволови клетки е млад мъж с намалена зрителна острота на засегнатото око, при който обективната и субективна симптоматика и настъпилите усложнения водят до значително намаляване на зрението до достигането на слепота и вследствие на това влошаване на качеството на живот.

Дисертационният труд на д-р Зарка Стойчева е базиран на собствени изследвания, представен е в завършен вид, като резултатите ще имат важно практическо приложение.

Критичните ми забележки към така представения ми научен труд е само към броя на изводите. Считам, че е по-редно при поставени 6 задачи, да има не-повече от 7 извода.

Приемам изводите и приносите от дисертационния труд, които дадактично са разделени в следните групи: приноси с познавателен характер, с научно-приложен характер и с практически характер.

Във връзка с дисертацията са публикувани 4 статии в наши и чужди списания.

В заключение смятам, че темата е актуална. Поставените задачи са решени. Получените резултати и основни изводи ще подобрят клиничната практика у нас. Направените критични бележки не намаляват стойността на работата. Като цяло считам, че представения дисертационен труд има

практическа насоченост и ще подпомогне офталмолозите при вземането на решения за терапевтично поведение, контрол, прогноза и рехабилитация при една многобройна група от трудни за диагностика и лечение пациенти.

Убедено предлагам на уважаемото научно жури към МУ-Варна да гласува положително за присъждане на д-р Зарка Иванова Стойчева на образователната и научна степен „Доктор” по научна специалност „Офталмология”.

10.06.2019г.

Гр.София

Проф.д-р Лъчезар Войнов, д.м.